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Abstrakt

Magisterská práce se zabývá působením všech finských prezidentů od roku 1919 v zahraniční

politice a vzájemně je porovnává. Pro tuto komparaci je v práci vytvořen model, do kterého

jsou prezidenti rozřazeni na základě sledovaných proměnných: vliv na směřování zahraniční

politiky, vliv na klíčová jednání Finska a ústavní postavení prezidenta v souvislosti se zahraniční

politikou. Kromě komparace se také práce zabývá otázkou, zda hraje určitou roli v postavení

prezidenta situace, kdy prezident je členem jiné strany než premiér a ministr zahraničí. Práce

také ověřuje hypotézu, že ústavní postavení prezidenta v zahraniční politice souvisí s jeho

reálným působením. Navržený model také zobrazuje, kteří prezidenti využívali své pravomoci

maximálně, a kteří z prezidentského úřadu vytvořili pouze reprezentativní orgán.

Abstract

Master thesis deals with Finnish presidents as the actors of foreign policy since 1919 and

compares them. For this comparison is created the special model in which presidents are

classified according to the analysed variables: influence on direction of foreign policy, influence

on the key negotiations and presidential powers in foreign policy. Thesis also deals with the

question if there is any correlation between a status of president and the situation where

president is a member of a different party than a prime minister and a minister of foreign

affairs. In the end thesis analyses if presidential powers correspond with his real influence.

Special model also shows how much presidents used their presidential powers.
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Pojetí diplomové práce

Zahraniční politika státu je často předmětem neshod politických elit a její naplňování

nezřídka doprovázejí problémy. Typickým příkladem může být aktuální spor prezidenta ČR,

Miloše Zemana, s ministrem zahraničních věcí, Karlem Schwarzenbergem, o jmenování

velvyslanců. Fungování způsobu řízení zahraniční politiky státu a možná řešení problémů budu

analyzovat a demonstrovat na příkladu Finska.

O Finsku se do roku 2000 mluvilo jako o semiprezidentském systému. Ústava z roku

1919 zaručovala finské hlavě státu široké pravomoci. Jednou z nejdůležitějších pravomocí,

kterou finský prezident disponoval, byla formulace zahraniční politiky Finska. Toho využívali

bývalí prezidenti různými způsoby. Výrazně promlouval do kurzu zahraniční politiky například

Urho Kekkonen, který byl prezidentem Finska téměř 26 let. Po skončení jeho volebního období

a s nástupem Mauna Koivista v roce 1982 byl finský prezident systematicky oslabován. Mírně

paradoxně tak působí změna ve způsobu volby prezidenta, neboť Finsku byla zavedena přímá

volba, podle které byl poprvé zvolen prezident v roce 1994. Celý proces oslabování

prezidentských kompetencí skončil v roce 2000, kdy vstoupila v platnost nová finská ústava.

Diplomová práce bude analyzovat postavení finského prezidenta jako aktéra zahraniční

politiky v právní rovině i v jeho faktickém působení a angažování. Pro práci bude klíčové

srovnání funkčních období Urha Kekkonena, Mauna Koivista, Marttiho Ahtisaariho, Tarjy

Halonenové a krátkého působení Sauliho Niinista. Každý z těchto prezidentů totiž vykonával

mandát za různých okolností, ačkoliv jejich mandáty po sobě následovaly. Kekkonenův úřad

trval 26 let a z vybraných prezidentů měl nejsilnější pravomoci. Za Koivista začaly ústavní

reformy oslabující prezidenta a klíčový vztah v zahraniční politice byl se SSSR. Během

Ahtisaariho mandátu se primárním cílem finské zahraniční politiky stal vstup Finska do EU a

Ahtisaari byl zároveň první přímo zvolený prezident Finska. Kompetence Tarjy Halonenové již

byly zakotveny v ústavě z roku 2000, která vliv prezidenta oslabovala. Právě prudké změny

v prostředí finské zahraniční politiky si vyžadují analýzu chování všech vybraných prezidentů

v zahraničních záležitostech.

Metodologický rámec

Práce bude pojata jako více případová studie zaměřena na jednotlivá chování finských

prezidentů v záležitostech zahraniční politiky státu. Jako klíčové proměnné, jejichž vliv na

chování prezidenta bude v práci analyzován, jsem zvolil ústavní změny a přechod k přímé volbě

prezidenta.

Institut politologických studií

Projekt diplomové práce

Předpokládaná struktura práce

Úvod

1. Historické formování Finska a spory o novou podobu státu

2. Postavení finského prezidenta v ústavě 1919

3. Finští prezidenti a zahraniční politika do roku 1946

4. Charakter finské zahraniční politiky v době studené války

5. Úloha prezidenta v procesu finlandizace

5.1. Paasikiviho politika vůči SSSR

5.2. Kekkonenova politika vůči SSSR

5.3. Krize nočních mrazů a její vliv na další zahraniční politiku

6. Zahraniční politika Mauna Koivista

7. Přechod na přímou volbu prezidenta

8. Martti Ahtisaari a vstup Finska do Evropské unie

9. Finská ústava 2000, přechod k parlamentní demokracii

10. Dopady nové ústavy a mandát Tarjy Halonen

11. Vztah finského prezidenta a parlamentu v zahraničních otázkách: fungující inspirace?

12. Závěrečné shrnutí

Cíle práce

Základním východiskem pro práci je především zjistit, zda finský prezident využíval bez

výhrady své pravomoci ve formování zahraniční politiky. Dále si v práci kladu za cíl zjistit, zda

přímá volba zásadním způsobem ovlivnila chování prezidenta v zahraničních záležitostech,

přestože se jeho ústavní status nezměnil. Posledním klíčovým momentem pro analýzu finského

prezidenta jako aktéra zahraniční politiky je přijetí nové ústavy. Prezidentské pravomoci byly

zredukovány, proto vyvstává otázka, zda již nedochází v této oblasti k rozporům mezi

prezidentem a parlamentem. Cílem práce je zjistit, zda je finský prezident stále relativní aktér

při určování směru zahraniční politiky Finska.

Ověřované hypotézy

Zahraniční politika byla klíčovou pravomocí finského prezidenta, která mu umožňovala

vytvářet tlak na parlament, z čehož plynuly mnohé spory.

Za studené války byl finský prezident klíčovou osobností finské politiky a určoval linii finské

zahraniční politiky

Prezident zastával negativní postoj vůči ústavním změnám oslabující jeho kompetence

Přímá volba, ačkoliv neměnila ústavní postavení prezidenta, měla vliv na jeho chování

v zahraničně-politickém prostředí.

Po roce 2000 ztrácí finský prezident svoji roli a nadále nemá na formování zahraniční politiky

výrazný vliv.
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Úvod

Diplomová práce bude analyzovat postavení finského prezidenta jako aktéra zahraniční politiky

v ústavně-právní rovině i v jeho faktickém působení a angažování. Práce se nezaměřuje na

specifické období, ale má za cíl srovnat funkční období všech prezidentů od vytvoření

republikánské ústavy až po současné funkční období Sauliho Niinista a měla by najít odpověď

na několik základních výzkumných otázek.

První z nich se týká korelace mezi ústavními pravomocemi a reálným působením prezidenta.

Klesá prezidentův vliv na zahraniční politiku v souvislosti s oslabením jeho ústavním

postavením? Prezident má v takovém případě de facto dvě hlavní možnosti. Buď se může

postavit do role reprezentativního orgánu a řízení zahraniční politiky přenechat vládě a

parlamentu, anebo se může snažit o maximální využití svých zbývajících pravomocí. Existuje

také možnost, že se prezident bude pohybovat za hranicemi svých možností, což v případě

dlouhodobě fungující finské demokracie je nepravděpodobné, především pak v posledních

dekádách, kdy je demokratické zřízení pevně zakotveno.

Práce se také bude zabývat tím, zda existuje nějaká paralela mezi postavením prezidenta a

poměrem celkového času funkčního období k poměru času, které prezident strávil

v kohabitaci. Kohabitace může prezidenta oslabovat, anebo naopak on může oslabovat

fungování vlády. Základní otázkou samozřejmě zůstává, zda takový vztah vůbec existuje.

Ověřovány tak v práci budou především tyto dvě hypotézy:

Ústavní postavení souvisí s reálnou praxí prezidenta, pokud budou prezidentské pravomoci

oslabeny, prezident ztratí i na celkovém postavení.

Prezidentovo postavení je slabší, pokud vláda a ministr zahraničí jsou členy jiné politické

strany.

Protože se jedná o dlouhé sledované období, je práce strukturována do několika logicky

navazujích kapitol. V první z nich je vysvětlena základní metodologie použitá pro tuto

diplomovou práci. Ještě před vlastním výzkumem práce mapuje komplexní přehled vývoje

finského politického systému, na který navazuje kapitola o proměně ústavního a legislativního


[…]


Sauli Niinisto 1161195 0 0 % silný
zdroj: vlastní výpočty na základě předchozích tabulek

Tabulka ukazuje, že silnější prezidenti ve všech případech působili v kohabitaci kratší dobu než

ti slabí. Výjimku tvoří Paasikivi, během jehož funkčních období premiér, ani ministr zahraničí

nebyli z Národní koaliční strany. Nicméně musíme si uvědomit klíčovou skutečnost, a totiž, že

hlavním podporovatelem Paasikiviho zahraniční politiky nebyla NKS, ale Urho Kekkonen z

Agrárního svazu. Ten působil během Paasikiviho funkčních období na sledovaných pozicích

55,5 % času. A i v případě Kekkonena statistika ne zcela odpovídá reálné kohabitaci, neboť do

funkce jmenoval kabinety, ve kterých působili lidé Kekkonenovi blízcí. Reálně tak Kekkonen

v kohabitaci působil pouze 7,9 % času. Tím by se zařadil ještě před Ståhlberga a za Niinista,

který však je v současné době pouze v polovině svého prvního šestiletého funkčního období.

Jediný slabý prezident, který strávil v kohabitaci méně než 50 procent funkčního období, Lauri

Relander, se ale s Agrárním svazem dostával do konfliktů častěji než s ostatními stranami a ve

194ELGIE, Robert. 2010. Semi-presidentialism, Cohabitation and the Collapse of Electoral Democracies,
1990-2008.Government and Opposition. 45(1):s. 29.
195 Funkční období je sledováno do 6. 5. 2015
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straně neměl podporu, což se projevilo i tím, že ho Agrární svaz nenominoval na

znovuzvolení.196

Robert Elgie potvrzuje na základě empirického výzkumu, že kohabitace je pro poloprezidentský

systém (tak jak jej Elgie chápe) nebezpečná, ačkoliv Finsko patří mezi případy, kde kohabitace

neměla vliv na demokratické zřízení jako takové.197 Nicméně v zahraniční politice se během

kohabitace (tak jak je chápána v této práci) finští prezidenti nedokázali tolik prosadit a vládní

politické strany se snažily prezidenta oslabit ústavní, či jinou cestou. Jako příklad ústavního

oslabení můžeme uvést kohabitaci Tarji Halonen s kabinetem Mattiho Vanhanena a následné

přijetí dodatku ústavy. Kohabitace kabinetu Rytiho s Kalliem zase mělo vliv na postavení

prezidenta tím, že ne všechny kroky byly s prezidentem konzultovány.

196PIETIÄINEN, Jukka-Pekka. Relander, Lauri Kr. (1883 - 1942). 100 Faces from Finland – a Biographical
Kaleidoscope[online]. 2000 [cit. 2015-04-21]. Dostupné
z: http://www.kansallisbiografia.fi/english/?id=628
197 ELGIE, Robert. The Perils of Semi-Presidentialism. Are They Exaggerated?. Democratization. 2008, vol.
15, issue 1, s. 62.

http://www.kansallisbiografia.fi/english/?id=628
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Závěr

Kromě základního přehledu o vlivu finských prezidentů na zahraniční politiku státu, ukazuje

práce několik zajímavých fenoménů. Vývoj ústavních pravomocí finského prezidenta

nekoresponduje s jeho chováním, čímž byla vyvrácena první hypotéza z úvodu práce, že

ústavní postavení souvisí s reálnou praxí prezidenta. Prezidenti před a během druhé světové

války se tolik v zahraniční politice neangažovali ať už z důvodů vlastní neaktivity, či z důvodu

neschopnosti se prosadit proti ostatním aktérům. Naproti tomu Paasikivi a především po něm

Kekkonen dokázali změnit vnímání zahraniční politiky a udělali z ní výsostnou oblast

prezidentova působení. I když byl prezident postupně oslabován, žádný z prezidentů po

Kekkonenově éře se již nechoval jako slabý aktér. Naopak se prezidenti snažili maximálně

působit mezi ústavními mantinely.

Pro své působení však měli sociálně-demokratiční prezidenti, potažmo i současný prezident

Niinisto, poměrně přížnivé podmínky, neboť na rozdíl od většiny svých předchůdců nemuseli

působit v kohabitaci s premiérem a ministrem zahraničí. Tím se také potvrzuje druhá hypotéza,

že prezidentovo postavení je slabší, pokud vláda a ministr zahraničí jsou členy jiné politické

strany, neboť ve většině případů působili silnější prezidenti kratší dobu v kohabitaci. Výjimku

z tohoto pravidla tvoří Paasikivi, který se dokázal prosadit svojí osobností, ale také měl

Kekkonena jako svého spojence. Jedna hypotéza tak byla vyvrácena, druhá potvrzena.

Podle navrženého modelu se nejvíce prezidentů, a to celkem pět, chovalo v zahraniční politice

jako silný aktér a v současné době se zdá, že se v této oblasti prezidentská pozice poměrně

stabilizovala, neboť tři ze čtyř posledních finských prezidentů se chovali jako silní aktéři. Čtyři

prezidenti jsou v modelu zařazeni mezi slabé. Poslední z nich, Gustaf Mannerheim, skončil ve

své funkci v roce 1946. Do té doby se navíc žádný prezident výslovně neodvolával k článku 33

ústavy s cílem ovládnout oblast zahraniční politiky. To udělal až Paasikivi, který byl podle

modelu druhým nejsilnějším prezidentem v historii Finska v oblasti zahraniční politiky a spolu s

Ahtisaarim patří mezi dominantní aktéry. Ahtisaariho postavení jako dominantního aktéra však

souvisí především s jeho schopností promítnout svoji vizi zahraniční politiky a postoje vůči EU

do praxe. Není žádným překvapením, že Urho Kekkonen odpovídá definici prezidenta jako

suverénního aktéra. O jeho vlivu nejen na zahraniční politiku bylo napsáno mnoho prací a

kritéria pro toto označení zcela naplňuje.
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