UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou
známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Roháček Jméno: Martin

NÁZEV PRÁCE: Finský prezident jako aktér zahraniční politiky

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Brunclík Jméno: Miloš
Pracoviště: FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:
Na s. 1 autor analyzuje dopady kohabitace na roli prezidenta. Ačkoli jeho úvaha není
nutně nesprávná, je neúplná. Kohabitace může prezidentovo postavení oslabovat, na
druhé straně jej může i aktivizovat a vyprovokovat k větší aktivitě, pokud je premiér či
ministr zahraničí jeho politický nepřítel. Z druhé strany měl autor doplnit, že i v době, kdy
neprobíhá kohabitace, může být prezident velice slabý, a to tehdy, pokud je pouze člen
parlamentní většiny, nikoli její vůdce, jak na to již dávno upozorňoval Duverger.
Na s. 3-4 chybí vysvětlení, proč autor za ústavní pravomoce uděluje až 3 body, zatímco u
"vlivu" je maximum 2 body.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autora DP lze pochválit za vlastní inovativní přístup k poměrně
tradičnímu tématu - kvantifikace prezidentských pravomocí. Autor si uvědomil, že
samotné ústavní pravomoce nemusí vypovídat vůbec nic o reálném výkonu prezidentské
moci, a proto své zkoumání doplnil o analýzu toho, jak finští prezidenti využívali
kompetence v praxi. DP je silně ovlivněna přístupem M. Duvergera, nicméně autorův
přístup je skutečně invenční a inspirativní. Autora lze ocenit i za to, že na s. 8 zmiňuje i
limity svého přístupu, nicméně v DP bych ocenil větší prostor věnovaný kritickému
zhodnocení různých přístupů ke kvantifikaci prezidentských pravomocí, neboť tyto přístupy
mohou být kritizovány za svou schematičnost. Autor správně poukazuje na problémy
s různými definičními rysy poloprezidentských režimů u různých autorů.
Analytická část práce je kvalitní, autor dohledal velké množství událostí z dějin finské
zahraniční politiky a jeho závěry a "bodování" jednotlivých finských prezidentů působí
velice důvěryhodně. Přes některé dílčí nedostatky či nepřesnosti zmíněné výše práci

hodnotím stupněm výborně zejména za autorovu schopnost vlastní nezávislé
metodologické, teoretické, empirické a analytické práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7.6.2015 Podpis: